ASMN, A.G. ,  b. 332 .  

Iesus Maria. Al nome de Dio et della beata Vergine Maria et de tutta 
la corte celeste triomphante, correndo l'anno della natività del nostro 
salvatore signor Iesu Christo millecinquecento trentacinque, imperante 
el serenissimo Carlo quinto, per Dio gratia imperatore romano, sempre 
augusto, a dì vinti dui di decembre, indictione octava, nella città de Man
tua, nel loco che qui sotto et in fine del presente testamento serà ex
presso, presenti gli infrascritti testimonii, quali se sottoscriveranno di 
sua mane, la illustrissima et eccellentissima signora la signora Isabella 
da Este, figliola già de l'illustrissimo et eccellentissimo signor Hercule, 
duca di Ferrara, et vidua relicta de l'illustrissimo et eccellentissimo si
gnor Francesco Gonzaga, marchese de Mantua de felice memoria, et mar
chesa de Mantua et cetera, ( . . .  ) ,  volendo, mentre è sana del corpo et 
della mente, ordinare le cose sue como alli prudenti et savii se conviene, 
per questo suo ultimo testamento nuncupativo, in questo modo ordina 
e dispone, cioè: in prima, cum ogni debita reverenda et summessione, 
h umilmente raccomanda l'anima sua a l'altissimo amni potente Dio, pre
gando e supplicando a sua divina Maestà che quando l'anima sua serà 
separata dal corpo, se degni, per sua clementia, chiamarla et colocarla 
in loco de beatitudine; qual corpo suo vale, ordina et commanda che 
sia sepelito in la chiesa di Santa Paula della città di Mantua, posta den
tro del monasterio di Santa P aula, denanti a l'altare grande della detta 
chiesa di dentro . (. . .  ) .  Item lassa al magnifico cavaliere messer Aloysi, 
figliolo già del magnifico messer Giovanni Petro Gonzaga, per esserli 
sempre stato molto afficionato servitore, la casa che fu già dell'illustris
sima signora Margarita Cantelma, in la quala habitava essa quondam 
signora Margarita, quale essa signora testatrice nomina "la casa della 
montagna" ,  cum le sue ragione et pertinentie et sotto le sue confine, 
posta nella città de Mantua, nella contrata de '�*-�< ,  quala doppoi la mor
te di esso messer Aloysi, vale che sii del magiore figliolo di età, maschio, 
legitimo et naturale et di legitimo matrimonio nato di esso messer Aloy
si ( . . .  ) .  Item havendo essa signora testatrice in memoria che la prefata 
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illustrissima signora Margarita nel suo testamento lassò che essa deves
se fare fare trei sepulture, come se contiene in esso testamento, per ob
servantia di tal dispositione, vole che li mille ducenta ducati, de' quali 
essa signora Cantelma era creditrice di monsignor preposito di Becha
ria, nobile pavese, et per li quali novamente esso signor preposto ha con
signato ad essa signora testatrice alcune terre nel territorio di Pavia, cum 
patto di poterle racumperare infra certo tempo extrahendoli delle ditte 
terre o havendoli dal ditto signor preposto, si debbano espendere in le 
ditte trei sepulture da farsi secundo la dispositione de la prefata quon
dam signora Cantelma et in questo se usi diligentia per lo infrascritto 
illustrissimo herede universale, così in extrahere li denari como in fare 
le sepulture, in caso che per essa signora testatrice non fussino stà ex
tratti o non fussino fatte le ditte sepulture, le quale vole che in ogni 
modo siano fatte. (. . .  ) .  Item lassa all'illustrissima et eccellentissima si
gnora la signora Margarita di Monferrato, duchessa di Mantua, sua no
ra dilectissima, el palazo et loco di Porto cum suoi giardini et possessio
ni vicini et la columbara de' Moscatelli cum tutte le lor pertinentie et 
il molino di Porto et il palazo et loco di Ungaria. ( .  . . ) .  
I o  Isabella, marchesana di Mantoa, ho ordinato et fatto scrivere el so
prascritto mio testamento, del quale ne ha scientia gli dui testimonii in 
fine di esso nominati in questa carta et per più fermeza in fine ho posto 
el mio nome de man propria ( .  .. ). A dì XXII di decembre 1535 . Isabel
la. (. . .  ) . 
Ego Adoardus, filius quondam spectabilis viri domini Alexandri de Sti
vinis de Arimino, civis Mantuae, publicus imperiali auctoritate notarius, 
suprascriptis omnibus et singulis subscriptionibus ,  dispositioni et decla
rationi, apositioni sigillorum et omnibus aliis suprascriptis presens fui 
et, rogatus scribere, publice scripsi et subscripsi.